ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"Вопросы Федеральной службы страхового надзора"

№ 203 от 08 апреля 2004г.

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  9  марта

2004 г. N 314 "О системе и структуре федеральных  органов  исполнительной

власти" Правительство Российской Федерации постановляет:

     1. Установить, что Федеральная служба  страхового  надзора  является

федеральным органом  исполнительной  власти,  осуществляющим   функции по

контролю и надзору в сфере страховой деятельности.

     2.  Федеральная  служба  страхового  надзора  находится  в   ведении

Министерства финансов Российской Федерации.

     3.  Федеральная  служба   страхового   надзора     осуществляет свою

деятельность непосредственно и через свои территориальные органы.

     4. Передать Федеральной службе  страхового  надзора  территориальные

органы страхового надзора Министерства финансов Российской Федерации.

     5.  Основными  функциями  Федеральной  службы   страхового   надзора

являются:

     а) принятие решений о  выдаче  или  отказе  в  выдаче   лицензий, об

аннулировании, ограничении, приостановлении,  восстановлении   действия и

отзыве лицензий;

     б) выдача и отзыв квалификационных аттестатов;

     в) ведение единого  государственного  реестра  субъектов  страхового

дела, реестра объединений субъектов страхового дела;

     г) осуществление контроля за соблюдением субъектами страхового  дела

страхового законодательства, в том числе  путем  проведения   проверок их

деятельности;

     д) осуществление контроля за  представлением  субъектами  страхового

дела, в отношении которых принято решение об отзыве лицензии, сведений  о

прекращении их деятельности или об их ликвидации;

     е)  получение,  обработка  и   анализ   отчетности,   представляемой

субъектами страхового дела;

     ж)  выдача  предписаний  субъектам  страхового  дела  при  выявлении

нарушений ими страхового законодательства;

     з) обращение в случаях, предусмотренных законом, в суд  с   исками о

ликвидации субъекта страхового дела - юридического лица или о прекращении

субъектом страхового дела -  физическим  лицом  деятельности  в  качестве

индивидуального предпринимателя;

     и) обобщение практики страхового надзора, разработка и представление

в  установленном  порядке  предложений  по  совершенствованию  страхового

законодательства, регулирующего осуществление страхового надзора.

     6. Разрешить  Федеральной  службе  страхового  надзора    иметь до 2

заместителей руководителя и до  4  управлений  по  основным  направлениям

деятельности Службы.

     7.  Установить  предельную   численность   работников   центрального

аппарата Федеральной службы страхового надзора в  количестве  150  единиц

(без персонала по охране и обслуживанию зданий) и предельную  численность

работников ее  территориальных  органов  в  количестве  119   единиц (без

персонала по охране и обслуживанию зданий).

     8.  Согласиться  с  предложением  Министерства  финансов  Российской

Федерации  о  размещении   центрального   аппарата     Федеральной службы

страхового надзора в г.Москве, ул.Ильинка, д.10/2, строение 1.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                           М.Фрадков